Saint Bonaventure interprète en effet en son sens fort la célèbre

(1) « Deus enim sic ab initio notitiam sui ab homine temperavit, ut sicut nunquam quid esset totum poterat comprehendi, ita nunquam quia esset prorsus posset ignorari », Hugues de Saint-Victor, *De sacramentis*, I, 3, 1. Plusieurs fois cité par saint Bonaventure, qui fait entièrement sienne cette formule, *I Sent.*, 8, 1, 1, 2, Concl., t. I, p. 154; *De myst. Trinit.*, I, 1, fund. 2, t. V, p. 15.

(2) « Quia vero deficit in cognitione quid est, ideo frequenter cogitat Deum esse quod non est, sicut idolum, vel non esse quod est, sicut Deum justum. Et quia qui cogitat Deum non esse quod est, ut justum, per consequens cogitat ipsum non esse, ideo ratione defectus intellectus Deus potest cogitari non esse sive summa veritas, non tamen simpliciter sive generaliter, sed ex consequenti, sicut qui negat beatitudinem esse in Deo, negat eum esse », *I Sent.*, 8, 1, 1, 2, Concl., t. I, p. 154. « Ad illud de idolo dicendum quod ideo errat (*scil.*, idolatra) quia ignorat quid sit; unde non cogitat Deum non esse in universali », *Ibid.*, p. 155. Même thèse dans le *De myst. Trinit.*, I, 1, ad 1^m, t. V, p. 50.

parole de Jean Damascène : *Nemo quippe mortalium est, cui non hoc ab eo naturaliter insitum est, ut Deum esse cognoscat* (1). Alors que saint Thomas réduit cette autorité à n'affirmer que l'innéité de ce par quoi nous pourrions acquérir la connaissance de Dieu, saint Bonaventure y trouve l'assertion formelle de l'innéité de cette connaissance elle-même; connaissance incomplète certes, mais qui ne laisse place à aucun doute et que chaque regard jeté sur nous-mêmes nous invite à découvrir. La pensée humaine aspire à la sagesse, or la sagesse la plus désirable est la sagesse éternelle, c'est donc par-dessus tout l'amour de cette sagesse qui est inné à l'esprit humain. Or il est impossible d'aimer ce que l'on ne connaîtrait absolument pas; il faut donc qu'une connaissance quelconque de cette suprême sagesse soit innée à l'âme humaine, et c'est là savoir d'abord que Dieu lui-même ou la sagesse existe. Il en va de même en ce qui concerne notre désir du bonheur; puisqu'un tel désir ne peut se concevoir sans une certaine connaissance de son objet, il faut que nous ayons une connaissance innée de l'existence de Dieu qui est notre Souverain Bien. De même encore pour notre soif de paix, car la paix d'un être raisonnable ne peut résider que dans un être immuable et éternel; or, cette soif suppose une notion ou une connaissance de son objet; la connaissance d'un être immuable et éternel est donc naturellement innée dans tout esprit raisonnable (2).

Et comment ne le serait-elle pas? L'âme est présente à elle-même et elle se connaît immédiatement; or Dieu est éminemment présent à l'âme, et, de même que l'âme est intelligible par elle-même, Dieu est intelligible par soi-même. C'est donc un intelligible présent à un intelligible (3); et que cet intelligible suprême soit supérieur, disproportionné même à celui dans lequel il réside, c'est ce qui ne prouve absolument rien contre la possibilité d'une telle connaissance. S'il était nécessairement requis, en effet, qu'il y eût proportion entre le sujet connaissant et son objet, jamais l'âme humaine ne parviendrait à la connaissance de Dieu, car elle ne peut se proportionner à lui ni par nature, ni par grâce, ni par gloire. Mais la proportion qui serait requise s'il s'agissait d'une connaissance égale à son objet, et spécialement d'une définition de l'essence, n'est plus requise s'il ne s'agit que de la constatation d'une existence; un simple rapport de convenance, un accord préalable et comme une compatibilité suffisent pour qu'un Dieu infini nous soit naturellement connaissable. Or, ce rapport existe. L'âme, avons-nous dit, est naturellement apte à tout connaître, parce qu'elle peut s'assimiler à tout; ajoutons maintenant qu'elle est tout

(1) *De fide orthodoza*, I, cap. 1 et 3.

(2) « Ergo si talis appetitus sine aliquali notitia esse non potest, necesse est quod notitia qua scitur summum bonum sive Deum esse sit inserta ipsi animae... Si ergo pax mentis rationalis non est nisi in ente immutabili et aeterno, et appetitus praesupponit notionem vel notitiam, notitia entis immutabilis et aeterni inserta est spiritui rationali », *De mys. Trinit.*, I, 1, 6-8; cf. pour l'argument par l'amour du vrai et la haine du faux, *Ibid.*, 4, t. V, p. 46.

(3) « Item inserta est animae rationali notitia sui, eo quod anima sibi praesens est et se ipsa cognoscibilis : sed Deus praesentissimus est ipsi animae et se ipso cognoscibilis : ergo inserta est ipsi animae notitia Dei sui », *De myst. Trinit.*, I, 1, 10, t. V, p. 46.

spécialement apte à connaître Dieu par mode d'assimilation, parce qu'elle est faite à son image et ressemblance (1). C'est donc dans un accord profond entre ces deux intelligibles, dont l'un est la cause et l'archétype de l'autre, que prend racine notre connaissance innée de l'existence de Dieu (2).

La deuxième voie qui nous conduit à l'existence de Dieu est celle qui passe par les créatures et que le raisonnement conquiert par une simple application du principe de causalité. Ce principe ne permet pas seulement de conclure de la cause à l'effet, il permet aussi légitimement de remonter de l'effet à la cause; si donc Dieu est vraiment cause des choses, il doit nous être possible de le reconnaître à partir de ses effets. La chose doit même nous être d'autant plus aisée que le sensible est une route qui conduit naturellement à l'intelligible et que, pour un intellect quasi matériel comme le nôtre, saisir Dieu dans sa spiritualité pure serait chose impossible. Il convient donc également de l'aborder par ses créatures (3).

Or, ceci posé, il importe assez peu que la raison choisisse tel ou tel point de départ pour conclure à l'existence du Créateur. Ce n'est pas accidentellement et selon telle ou telle de leurs propriétés que les choses sont déficientes, c'est essentiellement qu'elles sont caduques et incapables de se suffire à elles-mêmes. Si donc le raisonnement armé du principe de causalité s'applique à développer les multiples relations qui s'établissent entre la cause et l'effet, chaque réflexion de la pensée sur l'une quelconque des propriétés de l'être causé la conduit immédiatement à sa cause. Or les choses sont évidemment imparfaites et finies, donc causées; dès lors, nous pouvons conclure que s'il y a un être produit il y a un être premier, car l'effet suppose la cause; s'il y a un être par autrui, selon autrui et pour autrui, il y a un être par soi, selon soi et pour soi; s'il y a un être composé, il y a un être simple dont il tient son existence, car la composition est un manque de simplicité; s'il y a de l'être mélangé, il doit y avoir un être pur, car rien de créé n'est pur; s'il y a de l'être en mouvement, il doit y avoir un être immobile, car le mouvement se fonde sur l'immobile, comme le mouvement de la main sur l'immobilité du coude, le mouvement du coude sur le point d'appui fixe que lui prête l'épaule, et ainsi de suite; s'il y a de l'être relatif, il doit y avoir un être absolu, car toute créature se trouve enfermée dans un genre quelconque; or ce qui ne représente que l'un des genres de l'être ne peut ni se donner l'être ni le donner; un

(1) « Ad primam cognitionem (*scil.*, apprehensionis) requiritur proportio convenientiae, et talis est in anima respectu Dei, quia quodam modo est anima omnia per assimilationem ad omnia, quia nata est cognoscere omnia, et maxime est capax Dei per assimilationem, quia est imago et similitudo Dei, Quantum ad cognitionem apprehensionis requiritur proportio aequalitatis, et aequiparantiae; et talis non est in anima respectu Dei, quia anima est finita, sed Deus est infinitus », *I Sent.*, 3, 1, 1, ad 1^m, t. I, p. 69.

(2) « Et enim certum ipsi comprehendenti, quia cognitio hujus veri innata est menti rationali in quantum tenet rationem imaginis, ratione cujus insertus est sibi naturaliter appetitus et notitia et memoria illius ad cujus imaginem facta est, in quem naturaliter tendit, ut in illo possit beatificari », *De myst. Trinit.*, I, 1, Concl., t. V, p. 49.

(3) *I Sent.*, 3, 1, 2, Contra 2 et Concl., t. I, p. 71-72.

être absolu est donc nécessaire, dont tous les autres reçoivent le leur (1).